Nnnn 3 tunc

tunc quidem non facit postmodum autem vult & facit.

Iaque regulariter plus meretur, qui v. g. martyrium patitur, quam qui tantum illud interius efficaciter desiderat: hanc enim occasione frequenter ac ferventer actus internos repetit, & quidem necessario; nam actus peccati solent paulatim remittere voluntatem, adeoque fortior voluntas requiritur ad sustinenda patienter tormenta, quæ re ipsa inferuntur, quam dum solùn mente proposuntur.

79.
Præstantior est voluntas efficax, quam in efficax.

Athus ext.
adit int.
riori boni-
tatem vel
malitiam
objectiveam.

Dixi secundū: Atui interno effici; nam indubio præstantior est voluntas efficax, & quia de facto habet adjunctū actum exteriorem, quam inefficax, quo non est nata habere adjunctū actum exteriōrem.

Dixi tertīo: Formalē bonitatem vel mali-
tiam; quia in primis Omnes admittunt, actu

exteriorē superaddere bonitatem vel mali-
tiam objectivā.

Præterē certum est, atui ex-

teriorē habere aliquem fructum seu effi-
ciam, quo actus interior caret: v. g. Sacra-
menta novæ legis dant gratiam ex opere

operari, quam non tribuit voluntas effi-
cax ea suscipiendo: prout etiam evexit

Deus martyrium externum & completum

ad similem effectum, eique surcolam tan-
quam p̄mūlium aliq̄d accidentale annexuit.

His prenotatis:
80. Ad questionem propositam respondent multi DD. negatiwē cūm D. Th. 1, 2. q. 20. art. 4. Et consonat Scotus (inquit Herincx part. 2. tract. 2. disp. 3. de Bonit. & malit. n. 36.) 2. dist. 42. q. 4. n. 2. 16. 17. & 20. confitentes in solo actu voluntatis malitiam seu peccatum formaliter: hoc sensu nimis rūm., quid actus exterior distinctam formalē malitiam non superaddat. Dum autem Quodlib. 18. a. 3. oppositum respōnsionis indicat (quid proinde docent plures Scoto-
ta Scotis.
Herincx.

ta partim loquitur non resolutive, utens suo solito: Poteſti dici; partim expli-
cari potest de bonitate & malitia objectiva, quā speciale addit. actus exterior interiori. Hęc ille. Quae luet parūm profundiū inveſtigare, ne ultrō & finē necessitate deſ-
ciscamus à mente Doctoris Subtilis, quid abſit à nobis eius discipulis.

Iaque quantum ad primū locum Scotus, scilicet 2. dist. 42. q. 4. ut probè intelligamus, quis sit sensus eius, opera p̄mūliū erit, verba Scoti subſcribere: Secundū dico, quid licet peccatum non posit esse formaliter nisi in voluntate vel in actu eius; materialiter tamen potest esse in iib⁹ actib⁹ disti., scilicet cogita-
tione, sermone & opere: quia secundā Ansel-
mum ubi supra (de peccato originali cap. 4.) voluntas est motor in toto regno anime, & omnia obedunt ibi. Sicut ergo voluntas tenetur ha-
bere in actu suo rectitudinem, sic tenetur habere

in aliis actib⁹ exteriōibus; ad quā ap-
petatur ut motor. Sic igitur movendo recte pon-
tas inferiores, actus earum sunt recte recipiendae
participata; ita etiam per oppositū, movendo nos
recte, sum actus earum non recti, quām rectitudinem
debet voluntas similis dare; & ita movendo
eas non recte, privata eas illa recipiendā, i.e. Scoti
Capit. 2. a. 1. 2. dist. 3. q. 1.

Porro n. 16. sic inquit: Quantum ad formam, dico, quid malitia vel peccatum est, in for-
mate materialiter, formaliter vero in voluntate & in vo-
lunta recta ratio iudicat omnes actus humani de-
bere esse recte circumstançiaros, rectitudine fibi
debita, scilicet participata, loquendo de aliis
potentiarum inferiorum; sed aliis potentia-
bus subiecti voluntati: ergo debet esse circum-
stançianatus & rectus rectitudine fibi debita, ut
quod transeat super materialē debitam, ut ordi-
netur ad debitum finem, ut scilicet adjecti prox-
imum, & quid notificet illud, quod est in con-
ceptu mensis; alter enim effet mendacio, ex
dificia ignis alienus circumstantia, quam debet
impetrare voluntas, est peccatum & malitia forma-
liter in voluntate, & materialiter in sermone.

Et prosequitur n. 17. Ad primum argumentum
dico, quid usus instrumentis ad faciem, quoniam
facies in se non sit formaliter malus, potest tamen si facie
esse malus materialiter, in quantum imponit
voluntate, in qua est malitia formaliter &c.

Adde quid habet n. 20. Ad questionem

quarantā dicendum, quid Hieronymus non dicit
multi peccatum actualē formaliter, nec subiecta
peccati formalis, quia hic est actus voluntati,
& non cogitatio, nec sermo, nec opus exterius
nec etiam originale peccatum, quia illud est facit
in anima; sed distinguuntur hic tantum subiecta
materialē peccati. Ecce verba Doctoris Subtilis,
quorum sensus est (ut placet Herincx
supra) quid actus exterior distinctam formam
malitiam non superaddat actui interiori.

Ego autem dico, sensus illorum verbo-
rum esse, quid malitia primō & formaliter
non sit nisi in aliquo actu voluntatis: ergo festina
actus exterior diligenter formalē malitiam
non superaddit actui interiori, nego Con-
ficiantur; quippe qui affirmat malitiam primō
& formaliter non est nisi in aliquo actu
voluntatis, non ideo negat aliquam mali-
tiam secundō & formaliter esse in actu ex-

teriori.

Hunc esse sensum Scoti, colligo ex verbis
ejus eadem questione nu. 1. Ad questiones illas
primito quoddam generale, scilicet quid malitia
Primi & formaliter non est, nisi in aliquo actu vo-
luntatis. Probatio: quia insitua habitualis, ut
distinguishitur contra peccatum originale, & actualē
instia, ut distinguuntur contra peccatum actualē, ej-
us in voluntate, ergo peccatum originale & actualē est in do-
voluntate. Hoc satis patet per Anselmum de Pe-
ccato originali cap. 4. Item Augustin. 3. de lib. arb.
Causa prima peccandi est voluntas; nihil enim

est peccatum, ni
& nihil est in po-
potestate voluntati
imputabile; & u-
quid defelctus vo-
ex quæ sequitur
primo, & in aliis

Praterē omni-

ter voluntatem,
prater voluntatem
actionem; hoc e-
stū naturalli-
er. sive
sive cogni-
tione &
sive non
sive pecca-
tuformam
sive &
Scotus.

Itaque non
formale, aet
sermoni & ope-
lem primariam
lium prefixum
elle in actibus
liter, quod exp-
dit statim videbitur.

Nec obſit
hęc dicat Scotus
materialiter extra
non habere ma-
luntate, quā
tias subiectas,
& a malitia, se-
prā dist. 37. c
cando definit
eius materialie
tionem, que e-
gat velle habe-
autem explicata
competere alii
luntaris subiectus
an falso, clare
cer Scotus Q
verborum:

De tertio pri-
actus exterior
temorante pre-
interior elicitus
Divi Augusti.

docti.
indumenta &
tabernacula
& Aeg.

Fal. 10. fe-
condū He-
l. v. 1.

alibus ini-
peribus
obstat.
narratur
modestia.

Sect. II. De Distinct. numerica Peccator. Concl. 4. 839

84. *ibidem* ; ad quæ aquæ
ur movendo recte pia-
menta sunt recte voluntaria
oppositum movendo in
recte, quam voluntaria
dare; & ita recte
rectitudine. Ita Scotus

ibidem : Quantum ad scio-
per peccatum est in so-
lute recte in voluntate
recte, etiam actus humana-
rii voluntarii rectitudine
loquendo de debitis
actus potest non
debet esse inten-
tudine sibi debitis, si
am debitis, etiam
sollicit edicere pre-
ludia, quod est in con-
suetudine mendaciorum.
85. *ibidem* &
etiam &
non &
de pecu-
niam for-
marum
et pium.

Itaque non negat omnem malitiam, etiam
formalem, actui exteriori, putâ cogitationi,
sermoni & operi, sed solam malitiam formala-
lem primariam: aliter autem (inquit Scholium
præfixum nu. 1.) malitiam distinctam
est in actibus externis, sed minus principali-
ter, quod expressius tractat Quodl. 18. a. 3.
ut statim videbimus.

Nec obstat (inquit idem Scholium) quod
hic dicat Scotus, peccatum esse tantum ma-
terialiter extra voluntatem; quia intendit
non habere malitiam, nisi dependenter à vo-
luntate, quâ tamen non rectificante poten-
tias subjectas, in ipsis etiam potest esse distin-
cta malitia, sed major in voluntate. Sic su-
prà dist. 37. qu. 2. §. Concedo igitur, expli-
cando definitionem peccati, dicit, velle esse
eius materiale, scilicet in ordine ad priva-
tionem, quae est ejus forma; non tamen ne-
gar velle habere malitiam intrinsecam. Hic
autem explicat ideo peccatum materialiter
competere aliis potentiam, quia libertati vo-
luntatis substantia. Hucusque Scholium: verè
an falso; clarius apparet exhibit, quæ do-
cet Scotus Quodl. 18. a. 3. sub hac forma
verborum:

De tertio principali, primò potest dici, quod
actus exterior, scilicet imperatus, habet bonita-
tem mortalem propriam aliquam aliam, quām actus
interior elicitus. Probat primò ex auctoritate
Divi Augusti. 13. de Trinit. cap. 5. ibi: *Quis*
namque ita si mente cecus, & ab omnifice de-
coris alienus, ac tenebris dedecoris involutus, ut
roborecum qui nequaerit vivis ac turpiter, & nullo pro-
bidente, nullo ulciscente, & nullo fatem repre-
hendere audenti, insuper & lantandibus plurimi
peccatum actualis, & *actualis est in de-*
gnale & actualis est in de-
per Anselmum de Peccato. 3. de lib. arb.
voluntas: nihil enim

rum, quæ perpecciat voluisse, habere potuisse,
malâ enim voluntate vel sola quisque miser effi-
citur, sed miserior potestate, quâ desiderium mala
voluntatis impletur.

Ad hunc locum Adversarii variè respon-
dent; Aliqui, Augusti non loqui de miseria
peccati apud Deum, fed apud homines, id est,
de miseria peccata, seu incommodis, quæ se-
quuntur ex actu exteriori, v. g. ex furto, ex
adulterio &c.

Sed contra primò: Patens est (inquit Sco-
tus suprà) quod hoc non potest intelligi de miseria
peccata; quia desiderans, & non potens habere,
quod desiderat, plus habet de pena, quam ille,
cuius desideria implentur (juxta illud Pro-
verb. 13. v. 12. Spes que differtur, affigit ani-
mam). In intelligitur igitur de miseria culpa: actus
igitur malus exterior addit ad miseriam culpæ, qua
prefuit in actu interiori mali.

Siquidem Augustinus loquitur de necessi-
tate at beatitudinem. Omnes (inquit) Beati
habent quod volunt, quamvis non omnes qui habent
quod volunt, continuo sint beati. Continuo autem mi-
seri, qui vel non habent, quod volunt, vel id ha-
bent, quod non recte volunt. Beatus igitur non est,
nisi qui & habet omnia qua vult, & nihil vult male.
Ergo loquitur de miseria opposita veræ beatitudini,
qua est peccatum apud Deum.

Porrò tali sensu miseriorem esse, qui habet
quod concupiscit, docet cap. sequenti hisce
verbis: *Longius ab illa* (scilicet beatitudine) *est,* quicumque adipiscitur male concupita, quam
qui non adipiscitur concupita, cum potius eligi de-
buerit voluntas bona atque preponi, etiam non ade-
pita, qua appetit: propinquat enim beato, qui bene
vult quecumque vult, & qua adeptus cum fuerit,
beatus erit.

Praterè opponitur huic interpretationi;
quod plures sint actus exteriorum, ex quibus
non sequuntur mala vel incommoda, v. g.
actus imperati intellectus & appetitus sensi-
tivi. Et recte quod malum vel incom-
modum sequitur ex pollutione voluntaria, ut
propter ea per hanc censemur homo fieri mi-
serior, quam per internum actum efficacem.
Sanè interdum sequi potest bonum &
commodum, putâ latitas corporalis; & tamen
Augustinus generaliter loquitur de omni actu
exteriori. Hec igitur expostio verborum
Divi Augustini: quam inserviat Herinx supra
n. 42. non satisficit.

Neque illa, quam ibidem primo loco af-
fert, dicens: Malum verè reddi miseriorem
potestate occasionaliter, eò quod operis exer-
cendi facultas occasionaliter tribuat, ut illud
velit frequentius, intensius & efficacius; cum
alioquin advertens sibi deesse vires complendi,
ab efficacitate illius desiderio, immo & à cogita-
tione eiusdem, desisterre soleat. Hec ille.

Sed contra (inquit Felix de Boni. & mal.
cap. 7. dist. 2. nu. 3.) doctrina Augustini est

87.
Responsio I
Adversa-
torum.

Oppugnat
primo ex
Scotis.

88.
Oppugnat
secundo.

89.
Secunda
Oppugnat
Adversa-
torum.

Oppugnat
ex Felice.

universalis, & sèpè actus exterior non est causa, ut interior intendantur, vel magis perseveret, sed potius ut totaliter cesseret. Secundò: quia desiderium mala voluntatis non impelleret actu interiori intensiori, sed actu exteriori. Hæc Felix.

Profectò experientia docet, sèpè per multos dies, imò & menses & annos, permanere desiderium efficax copula carnalis, quod desiderium hodie cessaret, si hodie desiderium mala voluntatis impleretur. Similiter desiderium efficax occidendi inimicum si hodie impleretur, hodie cessaret: sed quia non impletur, ideo extenditur aliquando ad multos annos. Ergo per talem actum externum malus verè non redditur miseror, si actus externus nullam superaddat malitiam formalem actui interiori.

90.
Tertia re-
sponsio
rejecitus,

Quod Alii respondent, hominem esse misserum per voluntatem inefficacem malam, & per voluntatem efficacem, verum quidem est, sed non est mens D. Augustini illo loco: nam desiderium mala voluntatis non adimpletur sola voluntate efficaci, sed ultimè opere exteriori; ergo & de hoc opere loquitur D. Augustinus, & non de sola voluntate efficaci.

91.
Quarta re-
sponsio
Oppugnat
a Felice.

Aliqui existimant Augustinum tantum velle, quod malitia actus interioris magis ex-
tentatur operæ exteriori. Sed contrà: vel ea-
dem numero malitia, quæ est in actu interiori,
est per extensionem in exteriori; vel alia ma-
litia numero diversa. Non primum: nam
idem accidens numero non est in diversis sub-
iectis discreti. Si secundum, habetur inten-
tum. Ita Felix suprà n. 6.

Replica
Adversario-
rum.

Sed facile responderent Adversarii, eam-
dem numero malitiam, quæ est in actu interiore,
esse per extensionem in exteriori, id est,
extrinsecè denominare actum exteriorum ma-
lum, sicuti eadem numero libertas actus in-
terioris est per extensionem in actu exteriori,
id est, extrinsecè denominat actum exteriori-
um liberum.

Fundamen-
tum eorum.

Atque hoc sit fundatum contraria
sententia (quidquid sit de mente D. Augu-
stini, que non est clara, ut patet ex aliis
locis infra allegandis) videlicet eamdem esse
malitiam actus interioris & exterioris, sicuti
eadem est libertas, intrinsecè quidem & for-
malis in actu interiori, solùm autem participata & extrinsecè in actu exteriori. Et
enim bonitas & malitia fundantur in libertate.

Respondet Felix suprà num. 11. Cùm li-
bertas solùm sit conditio ad bonitatem vel
malitiam, illa non multiplicatæ multiplican-
tur istæ. Unde diff. i.n. 9. docet bonitatem &
malitiam formaliter & intrinsecè esse tam in
actu interiori, quam in exteriori. Citat Sco-
tum Quodl. 18. art. 3, ubi sic lego: Bonitas

92.
Responso
Felici, qui
pro se citat
scotum.

Ex quibus verbis sumperferunt Quidam oca-
sionem, explicandi Scotum de bonitate & mali-
tia objectiva: sed perperam, cùm præter finge-
re bonitatem & malitiam objectivam agnoscat;

moralis est integritas eorum, que secundum itam rationem operantis dicuntur debere convenire ipsi actui. Est autem alia integritas eorum, qua secundum dictamen recta ratione debent convenire actui interiori, & eorum, que alios exteriori: igitur & alia bonitas moralis, & per consequētia malitia moralis; & hoc sive privatissimum, quia alia carentia eorum, que debent convenire; sive contraria, quia alia disconvenientia repugnare possunt, que debent convenire.

Probatio Minoris: Recta ratio non dicit alia convenire debere, quod impossibile est sibi convenire: nunc autem actui exteriori impossibile est convenire illud, quod convenit actu interiori, vel convenire posse; & hoc intelligendo de atroque actu ut in effe-
reality, & de eo quod sibi convenit ut in talibz; licet enim actu exteriori in quantum est obiectum volitum, & non ut actu elicito, posset alio modo competere denominative, denominatione quadam exteriori illud, quod convenit actu interiori reali-
te, non tamen idem eodem modo convenit illi & ipsi; quia etiam potentia operativa non sunt capaces eiusdem actus, immo nec eiusdem rationis; ne per consequētia illi effici capaces convenientia eiusdem rationis; vel ad minus (quod suffic ad propostum) poterunt habere convenientiam aliam & aliam. Hactenus Doctor Subtilis.

Sed ab Aliquis intelligunt de bonita-
tate & malitia objectiva, non autem de for-
mali & intrinsecè. Mirum sanè, quod tan-
tum laboraverit Doctor ad probandum bo-
nitatem & malitiam objectivam, que ad
omnibus admittitur: laboraverit (inquam)
objiciendo sibi ipsi argumenta difficultiora,
eaque dissolvendo.

Primum est: Eadem est veritas actus intel-
ligendi, & ipsius obiecti intellecti: igitur pari ra-
tione eadem est bonitas actus volendi, & obiecti
voliti. Antecedens videtur manifestum in exempli:
qua sicut veritas principiū est immediata, si nou-
ta eius potest dici immediata, & conclusio me-
diata. Similiter notitia principiū est ex termino;
& conclusio ex principiū; si ipsis comprenen-
ditur.

Respondet Scotus num. 14. Esa, quid es, respon-
dunt, que est ipsius alius intelligenti for-
maliter, si quodam modo, scilicet obiectu
ipsius obiecti intellecti, & hoc in quantum obie-
ctum habet esse in ipso intellectu: & conformati
bonitas, quia est formaliter actus volendi, si quodam
modo denominativa ipsius obiecti voliti in quantum
volitum est; tamen actus ille bene potest habere ali-
quam bonitatem propriam, in quantum potest in
esse reali extra voluntatem, sicut in effe foveal
habet propriam convenientiam debitam, vel discon-
venientiam.

Ceterum ita eriam diffi-
cilem dis-
tinguere
noscit Scotus
ter separatu-
ris positus in
qua effectus i
nij penitus in
effectus proprie-
tati coniungitur cu-
tunc ille exier-
voluntarii, &
alii canabili-
ca, licet &c.

utique forma-
guitur n. 16.
infirma non est &
tum argumen-
de Insuffita habita-
vata, ut diffi-
cile est enim pro-
extendendo, v-
ria, quia volu-
ti, tenet in a-
elicit. Si au-
cundaria, illa
subiective, sed
de ista potest di-
visio, quia illa
voluntati formata
causa, vel im-
pura tamquam
alia argumen-

95. Solùm ad
bonitatem &
nihil pro-
prium im-
putabile
sicut in scri-
tculo, scilicet a
ctione posita in
pundo solùm
est immediata
quod solùm vel
imputabile gene-
ratur in potes-
tus proprii est
mediate in potes-
tate adi volendi
se est in potes-
tum proprium actus
interiorum.

Si arguas:
nil mediante
hoc sequitur pro-
prium imputabile
ne ratio mediana
declarari, sicut
quoniam ter-
fundamentum su-
minum: actus
ta; igitur licet
est, accep-
dem voluntaten-
alia canabili-
ca, licet &c.

96. Ceterum
nam di-
stinctam
non em-
puniti.

entia.

in, que secundam ueritatem debet convenire integritas coram, quod actiones debent convenire, que alii exteriori, & per consequentiam five privata ratione, que debent convenire, convenience repugnare.

a ratio non dicitur alius subiectus est ibi convenire; impossibile est convenire interiori, vel convenire et utequod actu ut in se convenire ut in aliis; non quantum est obituarii actio, posset aliquo modo denominatio quidam ut actus interiori reali modo convenire ut operaria non sapientia; emulacione; non in omnibus capacitate convenientia; d minus (quod satis) ere convenientiam aliam.

cor Subtilis.

elligitur de bonitate, non autem de fortitudine, sicut si omnia sunt, quod tandem ad probandum obiectivam, que ab horaverit (in quinque) amenta difficultate.

Si veritas alius modus: dicitur: igitur pari ipse. omnia volendi, & obilius anfusum in exemplari; si immediata, si nua- & conclusio mea, scipio est ex termino, & scicis competenter.

14. Esto, quod te ad actus intelligendi modo, scilicet obiectivam hoc in quantum obiectivam; & consummatur bisevolandi, sit quodam- scelli polsi in quantum bene potest habere alius in quantum positus in scicis in esse suo reali debitum, vel discov-

serunt Quidam ut-

rum de bonitate & pessima ei-

teram, cum praeferat legi-

objectivam agnoscat ipsius nos

militiam propriam, objectiva-

utique

uicique formalem, est secundariam, ut lo-

quitur n. 16. ibi. Quando igitur dicitur, quod iustitia non est nisi in voluntate (hoc fuerat tertium argumentum in oppositum) verum est de iustitia habituali, qua est rectitudo proper se servata, ut distinet Anselmus (de lib. arb. c. 8.) ser- vatum enim proprie convenient habitui; vel magis extendendo, verum est de iustitia actuali prima- ria, quia voluntas illam propter se servat, hoc est, tenet in actu, suo quem illa iustitia rectum elicet. Si autem sit forma de iustitia actuali secundaria, illam oportet dicere esse voluntatis non subiective, sed causulter tanum; & ita adhuc de ista potest aliqualiter salvus diffiniri illa iustitia; quia illa est rectitudo voluntatis, non ut voluntatis formaliter inherens, sed voluntatis, non causa, vel imperans. Est etiam proper se ser- vata tamquam effectus voluntarie positus. Omit-

to alia argumenta Scotti, ne longior sim,

Solum adverto, ipsum, praeter propriam bonitatem & malitiam actu exterioris, etiam admittere propriam imputabilitatem;

ten in situ exterioris. 95. teos ad bonitatem & malitiam actu exterioris, etiam admittere propriam imputabilitatem; & quod est in libro scribit n. 20. De secundo, in isto ar- ticulo, scilicet de imputabilitate, patet ex difini-

tione poena in secundo articulo, si stricte acci- piendo solum illud dicatur imputabile, quod est immediate in potestate voluntatis, patet, quod solum velle & nolle est imputabile. Si autem imputabile generaliter dicatur illud, quod est sim- plificatur in potestate voluntatis, sic actus imper- atus proprii est imputabilis; quia est non sit im- mediate in potestate voluntatis, est tamen median- te actu volendi, qui actu non solum secundum se est in potestate voluntatis, sed etiam ut pri-

cipium actu exterioris; quia voluntas potest per interiorum ponere illum exteriorum.

Si arguas quod ille non est imputabilis nisi mediante illo. Responder Doctor: Ex hoc sequitur propositum, quod illius & istius est alia imputabilitas: idem enim non est medium, nec ratio mediandi respectu sumpsis, & potest idem declarari, sicut prius de proprio bonitate; quia quamquam terminus sit idem, tamen in diversis fundamentis sunt diversi respectus ad eundem terminum: illus ille & iste sunt diversa fundamen- ta; igitur licet imputabilitas convenientia istis (id est, actu exterioribus) in ordine ad eam- dem voluntatem, tamen illa erit alia, sicut est alia causabilitas, vel aliud subiacere potestati-

causa, licet causa sit eadem.

Cæterum uti distinctam imputabilitatem, ita etiam distinctam rationem voluntarii ag-

noscit Scottus n. 21. dicens: Licet actu ex-

terior separatus ab actu interiori, hoc est sine illo positus in esse, non sit voluntarius, & hoc

qua effectus remotor non dicitur voluntarius, nisi ponatur in esse per actum interiorum, qui est

effectus propinquior: tamen quando actu exterior coniungitur cum interiori, & ex illa procedit,

tunc ille exterior, ut distinctus habet rationem voluntarii, & distinctam, quia voluntarii me-

dia etiam interior non sic est voluntar-

iis, sed immediate.

Si igitur secundum Scottum actus exterior, qui conjugatur cum interiori, habet pro- priam & distinctam bonitatem vel malitiam bonitatem
Ergo etiam distinctam
vel maliti-
am formam.

imputabilitatem, habet propriam & distinctam lem,

rationem voluntarii, quodnam etiam habet pro-

priam & distinctam bonitatem vel malitiam

formale? Protet etiam actus exterior,

qui non conjugatur cum interiori, habet pro-

priam & distinctam bonitatem vel malitiam

objectionem; sed quia non habet propriam imputabilitatem, neque propriam rationem

voluntarii, nequit habere propriam bonita-

tem vel malitiam formale.

Itaque ut actus sit formaliter bonus vel

malus, non videtur aliud requiri, quam ut sic

conforms vel difformis natura rationali, &

quod sit liber, saltem participativè seu media-

re: hoc autem competit actu exteriori libe-

ro; ergo hic actus habet propriam & distinc-

tiam formale bonitatem vel malitiam: ergo

illam superaddit actu interiori.

Quod non repugnat Scriptura Gen. 22.

v. 16. Quia scripsi (id est, facere paratus fuisti)

hanc rem, & non pepercisti Unigenito Filio tuo pro-

pter me, benediciam tibi etc. ubi Deus volunta-

tem Abrahe pro facto reputat, nec minus

gratiam habet, quam si opere (quod Deus impec-
tus impeditabat) complexfetur. Idem habetur Matth. 5.

v. 28. Qui yiderit mulierem ad concur-

piscendum eam, iam mactatus est eam in corde suo.

Similiter loquuntur SS. PP. D. August.

1. i. de lib. arb. c. 3. ibi. Sic etiam non con-

tingat facultas concubandi cum coniuge aliena,

planum tamen aliquo modo sit, id cum cupere, &

si potest detur, faciuntur esse, non minus reus est,

quam si in ipso facto deprehendetur.

Et Epist. 49. q. 4. explicans illud Matth. 7.

In qua mensura mensurantur, sic ait: In voluntate quaque propria metitur bonus homo bona facta, &

in ea metitur et beatitudo. Itemque in mala volun-

tate sum diversi respectus ad eundem ter-
minum: illus ille & iste sunt diversa fundamen-

ta; igitur licet imputabilitas convenientia istis (id est, actu exterioribus) in ordine ad eam-

dem voluntatem, tamen illa erit alia, sicut est alia causabilitas, vel aliud subiacere potestati-

causa, licet causa sit eadem.

Item Enarr. in Psal. 57. ad illa verba: Et

enim in corde iniuriantes operamini in terra, inter-

rogat: Iniquitatem forte in corde solo? Et re-

spondet: Audi, quid sequitur: Et cor suum se-

quuntur manus, & cordi suo famulantur manus.

Cogitat, & sit; aut ideo non sit, non quia no-

lamus, sed quia non possumus. Quidquid vis & no-

potes, saudum Deus computat.

Cononat D. Bernardus Epist. 77. Quid pla-

nus, quam quod voluntas pro facto reputetur, ubi

sicut exclusis necessitas? Accedat D. Grego-

rius Homil. 5. in Ewang. explicans qualiter

Ooooo Aposto-

la.

Item ex D.
Bernardo, &
D. Gregorio

98.

9.5.

842 Disput. 7. De Sacramento Poenitentia.

Apololi reliquerint omnia propter Christum: Cor (inquit) & non substantiam pensat Deus.

99. His (inquam) & similibus auctoritatibus sive Scripturæ, sive SS. PP. non repugnat doctrina Scoti: nam facile responderetur. Scripturam & Patres non negare actibus exterioribus bonitatem aut malitiam formalem, meritum vel demeritum; sed solum velle, actum interiorum scelus exteriori esse perfectè malum & dignum pœnæ aeternæ, vel bonum & dignum gloriæ aeternæ, contra illos, qui falso existimabant, solum actum exteriori esse malum vel bonum; nam & hodie tales multi inveniuntur, qui putant se non peccasse, nisi opere exteriori malam voluntatem compleverint.

opus exteriun & internum & diversis prohibetur diversis præceptis.

Atque hinc opus externum & internum prohibent diversi præceptis, ut pater in his:

Non fortum facies; &c: Non concupisces rem proximi tui. Non mechaberis, &c: Non concupisces uxorem proximi tui.

Igitur, dicet aliquis, si gnu[m] est, quod habeant distinctas malitias.

Respondet Herinæx suprà N. C. Nam (inquit) juxta Augustinum loco cit. de lib. arb. hoc factum est, ut populus rufus Judeorum intelligeret, non solum opus exteriori peremptatum, sed etiam in iustâ latenter voluntatem esse peccatum: unde semel prohibitur voluntas interior simul cum exteriori opere, semel seorsim. Quod si ponatur alius adeò rufus, ut ignoret actum internum esse peccatum, sciat tamen actum externum esse malum, id erit per accidens. Quamquam etiam iste non ignoret malitiam actus interni quodolibet, sed tantum quod internum solus non habeat malitiam, adeòque ut sit malus, requirat conjunctionem actus externi. Hac ille.

Sed ego hanc explicationem non invenio apud Divum Augustinum loc. cit. de lib. arbit. ubi nulla sit mentio vel populi Iudeorum, vel rufitatis hujus populi, vel distinctionis illorum præceptorum. Et vero quis populu[m] adeò rufus, ut sciat actu internum prohibutum, & non externum? Ergo planè sufficeret prohibitus actus interni, nisi actus externus superaddderet aliquam malitiam distinctam.

Interim nolo uti hoc argumentum, dummodo concedatur, Scripturam & SS. Patres non fuisse sollicitos de distinctione malitiarum actus interioris & exterioris, sed solummodò voluisse populo persuadere & inculcare malitiam & bonitatem actus interioris tamquam principioris, & sine qua nulla est malitia vel bonitas formalis in actu exteriori.

100. Ratio autem, cur minus frequenter meminerint bonitatem aut malitiam secundariae actus exterioris: quia satis nota erat hominibus, ut propterea non indigeret speciali recommenda-

Cur SS. PP. minus frequenter ministrant.

tione aut reprehensione, quamvis & subinde nolam eam insinuaverint, ut pater ex D. Augustino, ut coram Epist. 77. ubi de voluntate Martyrii, & de ipso opere Martyrii sic loquitur: Pro certo cùm in aliunde Martyrium, nisi ex Fidei merito, illam oblaueris prærogativam, ut singulante rice Baptismi secundum suscipiantur; non video, cur non ipsa epistola & fine Martyrio apud eum tantumdem proficit, cuius finis Martyrii probabo procul dubio innotescit. Prostis sane tantundem dixerim, quantum ad falsum sibi at obtinetum, non autem ad meriti cumulum, quo in indubitate Martyrium antecellit.

Quibus verbis plane dictrini, à quale non esse voluntate meritum voluntatis perferendi tormenta Martyrii, & ipsius operis Martyrii, sed multo majoris meriti esse voluntatem cum opere, quoniam sine illo, undecimque id provenit, volumine quia occasione operis praeflens actus afflictus, & magis perseverat (ut Adversarii respondent, & nos in principio Conclusio finivimus) sive quia revera opus externum superaddit actus interiori distinctam bonitatem formalem, quod Alii contendunt: loquitur quippe Bernardus universaliter, neque est ratio restringendi ad modum per accidentem, Itaque verba suprà citata ex eadem Epist. D. Bernardi, quæ paulo inferiori habentur, parum aut nihil faverint Adversariis, cum deinde modo (ut notat Valsquez 1. 2. dupl. 76. n. 8.) debeant intelligi.

Quantum ad verba Divi Augustini ex 101. Epist. 49. hæc putat Valsquez suprà adeò maxima festa esse pro ipsa sententia, ut ea amplius non regi expedire non sit necesse. Ego autem dico quippe Augustinum illo loco non comparare actum internum cum exteriori; sed ad hoc laborum ostendat, peccata brevissimi temporis, paucissimè puniri aeternâ damnatione. Nam continuo verbius preallegatis subexit: Ex qualibet quippe voluntatum, non ex temporum fistulis, sive reale facta, sive peccata metimas. Alioquin manus peccatum haberetur, arborem decire, quam hominem occidere: illud enim sit longa mors, iudicium multis, hoc uno ita brevissimo tempore; propterea exigui temporis tam grandipeccata, si perpetuâ deportatione homo punieretur, etiam mutuus cum illo actum, quam dignus fuerat, dicereur, quantis in spatio temporali, longitudo pane cum beatitudine facinoris nullo modo sit comparanda. Quid ergo contrarium est, si eruat pariter longa, vel etiam pariter aeterna supplicia, sed alii distinguant vel acutiora, in quibus tempus aquale, non sit equalis asperitas propter menitram etiam peccatorum; non in productione temporum, sed in voluntate peccantium? Voluntas quippe ipsa puniatur sive animi supplicio, sive corporis, ut qua debet lutter in peccatis, ipsa plenatur in paenit. ut & qui indicat sine misericordia, sine misericordia inducetur.

Magis urget alijs locus ex lib. 1. de lib.

103.

Sect. 11.

Locus Arborum, ubi disputatur adulterii malitia, ret in actu exponitur primario in ergo (inquit A. cupiditas, in ratiōne foris in q[uod] malum querit, gas libidinem in non contingat, alios, probatur capere, & si potest, quos immò quodam mune dicuntur: & ipsum magis bidinem factu ter & moraliter obiective.

Solū ergo ulteri exteriori desumendum acrius prædictum est, ut exterior aliqui disputatione. Et cum electis actis semper aut ferentur, interiori oceps, temperaut fieri ipsi operi conjuncta accuratè instruuntur, dñis interna rebus est, quæ cum semper acrius.

Sed quid dicitur quicquid sicut iurativa est, quæ sententia finis dicta sententiabitur, & à pluribus proinde factis Conclusio liber superadditur, ipse sit subiectum interno, minor, aut; quid rari in Confessione.

Sanè (ut h[ab]et) Altus interius physica sunt plurimè physici contra malitiam formam morali estimantur in physicis est unum ens, & moralibus conceptu p[ro]ceduntur ex oculis antecedentes subsequentia nicationis, et tia moralia & dem juxta existentia moralia

quamvis & subtiliter obser-
vet ex D. Augustino de
& ex Divo Bernardo
ate Martyrii, & descriptio
rit: Pro certo cum non
Fidei merito, illam sive
singulariter vice Baptiza-
re, cur non ipsa epi-
m tantummodo probet, os
procul dubio iniquitas
erit, quoniam ad alio
rem ad meritum compla-
nentur.

dicit, & aquale non esse
preferendi tamen. Mer-
ris Martyrii, sed non
voluntatem cum oper-
sum quod id provenit, non
peris praeferens, ut
severat (ut Adriani
principio Concl. 10.)
revera opus extrema-
ori distinctam bonitatem.
Alii contendunt: lo-
cū universitatis, neque
modum per acci-
dita ex eadem Epiph-
yli inferius habent.
Adversarii, cum co-
aliquez 1. 2. disp. 76.

Divi Augustini a
lquez suprad dicto in
tentia, ut ea amplius re-
tine. Ego autem dicimus
non comparare actum
sed ad hoc laborum
evisceri temporis, pr-
aminatione. Nam con-
sis subiectum: Ex qua-
non est tempore peccata
metum. Alioquin
arborum decire, quan-
tum sit longa mors, illa
fimis tempore; pro quo
grandi peccato, si perpe-
tetur, etiam minus con-
serat, dicere, quam
agudo pene cum illa
sit comparanda. Quid
runt pariter longa, re-
luctia, sed aliis ali-
mus tempus aquale, ne
monstrant etiam pos-
tione temporum, sed in
colantes quippe ipsa for-
matio corporis, ut que de-
lectatur in penis, &c., &
fine misericordia in-
us ex lib. 1. de lib. 10.

alia loca Arb. ubi disputat Augustinus cum Evodio de adulterii malitia; & cum Evodius caro que-
reret in actu exteriori, D. Augustinus ostendit primariō inveniri in actu interno. Fortassis ergo (inquit Aug.) libido, id est, interna cupiditas, in adulterio malum est; sed duni-
taner foris in ipso facto, quod iam videri potest, malum queris, paternus angustias. Nam si in illigas libidinem in adulterio malum esse, si cui etiam non contingat facultas concubinum cum conuge alieno, probatum tamen aliquo modo sit, id cum cupere, & si potestas detur, statum esse, non mi-
nus reus est, quam si in ipso facto apprehenderetur: immo quodammodo magis, iuxta illud com-
mune dictum: Propriet̄ quod unumquidque est tale,
& ipsum magis; siquidem proprius internam libi-
dinem factum externum malum est formaliter & moraliter, cum alias solidū esset malum
objective.

Qd. foliū Solū ergo vult S. Doctor, malitiam ad-
eū: molli ulteriori exterioris principiū attendendam esse &
iū extē: desumendam ab actu interno: an autem actus
oīs p̄cipiū exterior aliquid superaddit malitia, ibi non
p̄cipiū
solidū
elatū
iugundū
disputat. Et cū aliunde Adversarii admittant,
tempor aut ferē semper augeri malitiam actus
interioris occasione operis exterioris, quia
semper aut ferē semper accidit, ut voluntas
ipsa operi conjuncta intensior fiat, hād satē
accūrata instruxit Evidium de malitia libi-
dinis interne in adulterio, dicens: Non minūs
reus est, quam si in ipso facto apprehenderetur;
cū semper aut ferē semper minūs reus sit.

Sed quid diutius inhereo huic questioni,
qua (scit in principio notavi) magis speci-
alitatis est, quā practica? Arbitror plane, ha-
cētus dicta sufficienter ostendere probabilitati-
tem sententia, quā communiter Scoti adcri-
bitur, & à plurimis Scottis defenditur. Qui-
bus prōinde facilissima est probatio ultimā par-
tis Conclusionis. Quippe si actus externus
liber superaddit malitiam actū interno, &
ipse sit subiectum malitiae, distinctum ab actu
interno, minime in eo includum aut intel-
lectum; quid mirum si debeat explicitē decla-
rari in Confessione?

Sane (ut habet prima pars Conclusionis)
Actū internum & externum liber circa idem obiectum
physicē sunt plura peccata; quia sunt duo actus
physici contra legem Dei, & singuli habent
malitiam formalem propriam; nihilominus in
morali estimatione unicū. Qūd probatur: quia
in physicis dantur plura entia componentia
unū ens, ut Omnes fatentur: ergo idem in
moraliibus contingere potest; immo de facto
(ut pater ex alibi dictis) tactus impudici &
oscula antecedentia (secundūm Omnes) &
subsequentia (secundūm Aliquos) actum for-
nicationis, eti secundūm se & seorsim sint entia
moralia & peccata physice distincta, equi-
dem juxta estimationem moralē non plura
entia moralia, nec plura peccata reputantur,
Probatio
prima pars
Concl.

subiectū.

sed unum: nam sunt vel incitamentum ad
carnalem copulam, vel ejusdem complemen-
tum.

Consimiliter ergo actus exterior, tametsi
sit ens morale & physicē distinctū, equidem
secundūm estimationem moralē est unum
peccatum cum actu interno, quia est com-
plementum illius. Et ita viri docti & timora-
ti uruntque actum ut unum tantum peccatum
confitentur; & putant se satisfecisse, si actum
externum expresserint, quia in ipso includit
seu intelligitur sufficienter actus internum.

Ex quo (inquit Felix de bonit. & malit.
cap. 7. dist. 3. n. 4.) maximē displaceat Pilo-
sus tom. 2. part. 2. disp. 74. a. 3. dicens, actu
exteriorem distinguere specie ab interiore theo-
logice, quamvis non physicē: ex eo (ait) quia sunt contra diversa precepta, & actus
specie distinguuntur per precepta, ex Scoto 2.
dist. 6. q. 2. lit. Q. & in 4. dist. 21. q. 1. §.

Ad argumenta, lit. H. Sed falsō citat Scotum, ex Feist.
eo, quod non calluit eus mentem, ut intuen-
ti praeclarē patebit. Hucusque Felix.

Placet subscrivere verba textūs, ut Lector
videat, quis melius ex illis duobus calluerit
mentem Scoti. Igitur 2. dist. 6. q. 2. lit. Q. sc̄. sc̄. sc̄. sc̄.

alias n. 16. scriptum reperio: Repōndeo, five
peccata mortalia distinguuntur per habitus malos
oppositi bonis, quales sunt septem habitus boni,
quatuor felices morales & tres Theologici; five (quod
magis videatur) per actus bonos, quales sunt actus
decem preceptorū &c. Porro 4. dist. 21. q. 1. §.
Ad argumenta, lit. H. alias n. 12. Ad probatio-
nem dico, quod esti mortale & veniale (in eiusdem
rationis in genere nature, vel foris in malitia moris,
ut genus virtutis distinguatur contra gratuum &
peccatum (non enim idem est esse virtus vel vi-
tiosum moraliter, & insitum & peccatum theolog-
ice: immo quandoque virtuosus est insitus, & magis
virtuosus magis peccator, ut alias est dictum) sed
tamen non sunt ista eiusdem generis vel rationis in
ratione offensae divine, & ideo nec uniformiter re-
mittuntur.

Certe in his verbis nihil est ad propositum.
Priora verba aliquam habent apparentiam,
sed non probant efficiaciter distinctionem
Theologicam maximē specificam; quia ad
diversitatem preceptorū sufficit distinctio
physica actuum, quae indubie reperitur inter
actū interiore & exteriore, non tantum
numerica, sed etiam specifica: quis enim
ambigat, voluntatem forniciandi distinguere
specie physice ab externa fornicatione? Immo
idem actus numero tam physicē, quam theo-
logicē, potest praecipi distinctis physicē prae-
cepitis, ut patet ex dictis Sect. 10. Concl. 11.

Neque Scotus loco citato ex professo agit
de distinctione specifica peccatorum mortali-
um, sed solū intendit, divisionem septen-
tarium peccatorum capitalium non esse suffi-
cientem. Unde praeallegatis verbis statim
Ooooo sub-

*Subiungit: Sive sic, sive sic, non esset illa divisio
sepienaria peccatorum capitalium sufficiens; quia
primo modo deberent esse septem peccata capitalia,
alia ab iis: siquidem infidelitas & desperatione sunt
propriæ opposita illi sepienario, & non sunt contenta
sub aliquo ijsorum sepienio. Secundo modo deberent
esse decem capitalia secundum transgressionem De-
calogii. Ilac ergo dijsi non oportet quod tenetur
sufficiens in omnibus malis actibus, sive quod om-
nes malos actus, quia ista non sunt prima radi-
ces, nec forte principia peccata, sed forte multum
communes ad alia peccata, sicut occasiones peccandi.*

*Atque ut actus exterior distingueretur spe-
cie ab interiori theologicè, adhuc meritò re-
putarentur unum & non plura peccata, qua-
ndoquidem actus exterior non sit formale pec-
catum absque actu interiori, à quo participat
libertatem, quæ est conditio sine qua non for-
malis malitia.*

107. *De exterio, estò Auctores illi, qui docent,
Omnes ad actum exteriorem non superaddere malitiam
actuum in-
dum in-
ternum &
externum &
exteriori
actu physice
duo peccata*

*ad-
conscientiam fidelium, & communem feni-
sum DD. signum (ut aiunt) voluntatis Christi:
equidem admittunt primam partem Conclusionis, videlicet actum internum & exter-
num esse duo peccata physice, quoniam ad multipli-
cationem concreti significantis for-
mat per modum alteri adjacentis, sufficit
multiplicatio subjectorum, & non requiritur,
quod multiplicetur forma; sed peccatum est
tale concretum; ergo ad multiplicationem
peccati sufficit, quod actus, qui sunt subjecta,
multiplicantur, etiam malitia, quæ est for-
ma, sit una & non multiplicetur.*

*Probatio à simili.
Nonne, si eadem albedo extaret in plurimis patietibus, dicerentur plura alba, id est,
plura, quæ habent albedinem? Ergo similiter cùm secundum illos Auctores eadem malitia extet in plurimis actibus physice, in actu interno moraliter, in actu exteriori denomina-
tive; quidni illi recte dicantur physice plura peccata? Nihilominus quia in moralibus moraliter loquendam est, & ambæ actions in genere moris censemur esse unus integer actus, meritò censemur moraliter unum peccatum, cùm sint unum integrum aggregatum habens in se eamdem numero malitiam. Aliud est in plurimis parietibus, cd quod si guli sint distincta subjecta, neque integrent unicum subjectum. Itaque de prima & ultima parte Conclusionis noli dubitare, sive affirmaveris actu externum libertum superaddere formalem malitiam actu interiori, sive negaveris.*

108. *An homici-
dium com-
missum in
ebrietate sit
vel eventus necessarii? v. g. prævideo homi-
cidium in ebrietate, inebrío me, & inebri-
tus occido inimicum; putas, quia illud ho-*

*micidium est verum peccatum, distinguere in-
plicandum in Confessione? An vero fati-
facio, dicendo: Prædicto homicidium in ebrietate, & nihilominus me imbravi? Item, dedi ven-
num inimico, ex quo post aliquot dies oblitus
satisfacione, dicendo: Dedi venenum inimico, ex quo prævidebam ipsum certò morturum? An
vero teneor explicare mortem à parte rei sub-
fecutam, tamquam unum peccatum cum por-
rectione veneni? Hic invenio varietatem ten-
tentiarum.*

*Castro Palao tom. 1. tract. 2. disp. 1. punct. 109.
3. nu. 6. cum Aliis multis, quos citat, affir-
mat eventum ortum ex causa, voluntarie ap-
posita & non revocata, etiam si tunc impeditum non
non possit, peccatum esse & demeritum, non
in se, sed in causa; hoc est, denominatione latente
extrinsecus à causa. Ratio (inquit) est: qui te po-
nit peccare quis dicatur denominationis aliquia causa
extrinsecus, non est necessaria actu libertas, suffi-
ciet esse moraliter & in virtute, sicut ad ex mali
conferendum & administrandum quilibet
alid Sacramentum, & satisfaciendum pre-
cepto recitandi, non requiritur actualis inten-
tio, sed sufficiat in virtute.*

*Confirmat multis exemplis servis, qui con-
tra mandatum Domini dormirent. Item pro-
curantis pollutionem & causam apponunt
quà apposita non potest pollutionem impedi-
Præterea mandantis homicidem, si mandatarius illud exequatur, quando mandans do-
mit. Et à fortiori emitentis sagitam, vel
propinquans venenum; qui verè dicitur pe-
care cùm occidit, estò projecta sagitta & pro-
pinato veneno, non sit in voluntate ejus im-
pedire occisionem.*

*Sin autem prior voluntas fuerit revocata
seu revo-
cata per pénitentiam, existimat
idem
contraria ibidem nu. 4. cum Aliis, quo-
citat, & cùm securum naturaliter non esse
impotandum culpe. Ratio (inquit) est: quia la-
tuncula causa apposita voluntaria non est, cùm
jam sit revocata. Ergo licet effectus oritur
ex causa apposita, non oritur ex illa, tam-
quam ex causa voluntaria, ac proinde volun-
tarius non est.*

*Exemplo rem declaro: Dediti mandatum De-
alicui, ut nomine tuo Matrimonium contra-
heret, penitent mandati, illudque revoca;
at intimare non potes manda ario revocatio-
nem, sed potius ille virtute prioris mandati
contra dictum celebrat: ille contrahit est à
causa voluntaria ortum haberit, tibi volun-
tarius non est. Ergo optimè potest causa in
ratione voluntarii revocari, etiam effectus
eodem modo naturaliter sequatur, ac si revo-
cata non esset. Hec ille.*

*Sed contrà: Dediti consilium Petro occi-
dendi Joannem, ostendendo medium occi-
sionis; estò revokes consilium, disfudiendo
occisionem; nihilominus occiso secuta cen-
setur.*

*Setur tibi volu-
tionem eodem
filis occisione
adhibuit, sed
voluntaria inci-
tionem, nisi a
si non est vol-
bulio, cur ob-
quid dannum
tucionem?*

*Si dixeris:
in causa, sive q-
fita. Responde
nem restituend
peccati? Nec
esse peccatum
quo oritur obli-
tur disparitas.*

*Quantum a
quod non val-
etiam illam i-
rator, id specia-
li cap. fin. de
ten & gravitatis
ali contractus
consentur a
censetur a
civilium & na-
tum ad peccat-
tractus foret.*

*Quia (inqui-
supplice confer-
in peccatis: un-
voluntarius fi-
rei.*

*Esto: sed u-
debet esse vo-
peccatum? Ne-
est, quando ar-
contrahit, man-
est Voluntarius
ipsum mandatu-*

*Fatetur: sec-
tarium habitua-
quid continet
cupilcentiam a
retractionem
giter, quād de-*

*Et tamen il-
taria habitualis
ergo voluntar-
ill concupiscentia
quo probatur
consequens ca-
bitualiter tantum
peccatum?*

*Admitto su-
bertatem virtu-
crandum, &
bet Sacramen-
tum in somno
tas expresse no-*

setur tibi voluntaria, & obligat te ad restitu-
tione eodem modo, ac si numquam diffu-
siles occisionem; sicuti qui ignem domui
achibuit, estō statim peccata, censetur causa
voluntaria incendi, & tenetur ad restitu-
tionem, nisi actu incendium restinguatur. Vel
si non est voluntaria talis occiso aut com-
bustio, cur obligat ad restituionem? Num-
quid dannum involuntariorum obligat ad resti-
tutionem?

Si dixeris: sufficit, quod si voluntarium
in causa, sive quod causa voluntariæ fuit po-
sita. Respondebitur: si hoc sufficit ad obligatio-
nem restituendi; cur non etiam ad rationem
peccati? Nec enim magis voluntarium debet
esse peccatum, quam damnum illatum, ex
quo oritur obligatio restituendi; vel affigne-
tur disparitas.

Quantum ad contractum Matrimonii,
quod non valeat facta revocatione mandati,
etiamsi illam ignoret Mandatarius seu Procu-
rator, id specialiter constitutum est jure posi-
tivo cap. fin. de Procur. in 6. propter difficulta-
tem & gravitatem hujus contractus: alioquin
ali contractus valent, adeoque voluntarii
consentur à jure in ordine ad obligationem
civilem & naturalem inducandam, cur non
etiam ad peccatum, supposito quod talis con-
tractus foret peccaminosus?

Quia (inquis) in contractibus jus potest
supplicare consensum contrahentium; non sic
in peccatis: unde quamvis talis contractus sit
voluntarius fictione juris, non tamen à parte
rei.

Esto: sed unde probas contractum illum
debet esse voluntarium à parte rei, ut sit
peccatum? Numquid à parte rei voluntarius
est, quando ante retractationem Mandatarius
contrahit, mandante dormiente? Planè (inquis)
est Voluntarius à parte rei habitualiter, sicut
ipsum mandatum est voluntarium habitualiter.
Fator: sed quis ribi renuntiat, voluntarii
habitualiter sufficere ad peccatum? Num
quid continuè peccat, qui semel habet con-
cupiscentiam aliquis personæ, usque ad ejus
retractationem, estō amplius nihil minus co-
gitet, quam de illa persona?

Et tamen illa concupiscentia manet volun-
taria habitualiter usque ad revocationem. Si
ergo voluntarium habituale non sufficit, ut
illa concupiscentia sit peccatum actualis; ex
quo probatur sufficere, ut effectus naturaliter
consequens causam voluntariæ posquam, &
habitualiter tantum permanentem, sit rever-
peccatum?

Admitto sufficere ad peccatum actualis li-
bertatem virtualem, qualis sufficit ad conse-
crandum, & administrandum aliud quodlibet Sacramentum: sed quod talis libertas ma-
neat in somno, & tamdiu, quam prior volun-
tatis expressæ non retractatur, nemo mihi per-
serit.

suadebit. Alioquin cur non valeat consecratio,
aut administrationis alterius cuiuslibet Sacra-
menti in somno? Perperam igitur Castro Palao
suprà probat suam sententiam exemplo con-
secrationis, aut administrationis alterius cu-
jislibet Sacramenti.

Ad alia exempla ibidem allata facile respon-
debunt Adversarii, illas actiones seu eff. &c. ad alia ex-
empla, revera non esse, nec debere dici, non esse
peccata, nisi ita sua causa; hoc est, solam politio-
nenem cause esse à parte rei peccaminosam, &
per consequens illam solam in Confessione esse
declarandam per se loquendo.

Quae est sententia Vasquez i. 2. disp. 94. Sententia
Vasquez
privatissima
in ebrietate
non esse
peccatum
et. 3. ubi sic ait: Altera pars nostræ sententiaz
est, privationem illam actus, qui præcipitur,
qua ab Adversariis dicitur formalis omissionis,
quoties contingit in somno aut ebrietate, non
esse peccatum formaliter, ea modo, quo actus
exterior, qui manet sub potestate nostra; idem
de omni actu prohibito, ut pollutione, ho-
mocidio &c. quodammodo in somnis vel ebrietate
contingit, dicendum est. Ita Vasquez.

Hanc sententiam Dicephillo disp. 9. de Sa-
cramento Pœnitentia n. 19. vocat probabi-
liorem, multis pro ea citatis Auctoriis, quos
vide apud ipsum. Ratio unica est, defectus
libertatis, tum actualis, tum virtualis, tum
primaria tum participata seu secundaria, de-
rivatae ab actu liberio: nam actus liber non
potest derivare suam libertatem, nisi dum
actualiter aut virtualiter existit. Cum ergo in
somnis vel ebrietate nullus actus liber existat
actualiter vel virtualiter, nulla etiam existet
libertas participata seu derivata ab actu liberio:
ergo in somnis vel ebrietate nullum rever-
sum committit peccatum formale.

Probatur Consequentia: quia libertas, libertas
salem participata, est ad minùs essentialis
conditio malitiae moralis & formalis, juxta
conditio illud D. Aug. lib. 1. Retract. c. 15. Peccati
reum teneri quemquam, quis non fecit, quod facere
non potuit, summe iniuste & insane est. Et
lib. de vera Relig. c. 14. Vnde adeo peccatum
voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum
(proprie dictum) si non sit voluntarium.

Planè (reponit Aliquis) Si non sit volun-
tarium in se vel in sua causa: porrò homi-
cidium, quod contingit in ebrietate, quam-
vis non sit voluntarium in se, tamen est vol-
untarium in sua causa, scilicet in voluntate se-
mebriandi.

Respondeo: sicuti non est voluntarium in se, reprobatur
Aug.
Eratio.
sic neque est peccatum in se: ergo simpliciter
non est peccatum, sed solum cum illo addito:
In sua causa, id est, ipsa causa liberè posita est
peccaminos & mala malitia illius effectus vel
actionis necessaria, quæ sequitur in somno vel
ebrietate: ergo ipse effectus vel actio necessaria
est peccatum, negatur Consequentia; sed
solum est effectus peccati.

Ooooo 3 Negant

Negant itaque illi Auctores, voluntatem liberam præteritam, id est, nequidem virtuiter amplius existenter, posse communicare alicui actioni externe libertatem, necessariam ad formalem malitiam: quamquam enim ex iam præteritis possit sumi denominatio extrinseca, v. g. domini, servi, conjugis &c. haud equidem denominatio actus liberi à libertate omnino præterita.

I 17. Ratione dispartitatis dant; quod forma Quare actus à qua aliquis denominatur dominus, servus, non possit denominari primariò aliquod liber à liberitate omnino præterita.

Aliud subiectum, à quo derivateur denomi-

natio secundaria in aliud; sicut forma, à qua

actus externus denominatur liber, primariò de-

nominari actum interiore, à quo actu de-

nominatio liberi derivatur in actum exter-

natum.

Nisi ergo illa forma denominat actu internum, neque denominare poterit actu ex-ternum, cùm secundaria denominatio in con-ceptu suo connoret primariam: atqui in somno aut ebrietate non denominat illa forma actu internum liberum; ergo neque exter-num. Si enim possit denominare actu exter-num liberum; cur non similiter, immo potius, actu internum? Siquidem non minùs potens esse debet libertas jam præterita ad de-nominandum secundariè librum adūm ex-ternum, quād ad denominandum primariè li-berum actu internum.

I 18. Præterea argumentatur Vasquez & Alii post Alind argu- mentum pro fenantia Vasque-zii.

ipsum ex absurdio, quod sequitur ex prima fenantia, videlicet posse hominem jam justifi-catum & sanctum absque nova libertate pecca-re mortaliter; v. g. si post venenum propina-tum homo pœnitat, antequam mors sequatur.

I 19. Ad hoc respondet Adversarius (ut supra vidimus) per illam pénitentiam, priorem

voluntatem omnino delstrui, ita ut mors sub-

sequens nulla modo amplius sit voluntaria;

nequidem in sua causa.

Sed contrà (inquit Dicastillo supra n. 27.) indè sequeretur, eum, qui dedit venenum hodie, si statim haberet actuum Contritionis, etiam postea antequam confiteatur, seque-retur mors ejus, qui accepit, non debere con-fiteari talem effectum; quod Auctores illius sententiae non facile admittunt, cùm pro virili contendant, universis loquendo effectum se-ecutum esse etiam peccatum, & confitendum.

Hac ille.

Ast fallitur, ut patet ex Castro Palao supra ubi n. 7. ex sua doctrina infert, obligationem esse confidendi hujusmodi eventus, ortos ex causa voluntaria non retractata. Aliás (inquit) ferè numquam quis teneretur confiteri pollu-tionem & occisionem alterius, sed solum de-disse causam pollutioni vel occisioni, quia datā causā pollutio vel occisio impedit non potest; quod est contra communem sensum. Si tamen

(adjungit) revocata fuerit voluntas, quædo homicidium vel pollutio sequitur, existimo non esse obligationem confidendi, ut docet Azor. lib. 1. cap. 7. in fine, & ut probat, de le & securum reputant supra dicti DD.

An autem posset confiteri tali casu, quod hominem veneno suffusisset, non tangit hic Auctor. Dicastillo putat sequi ex illa len-titia, quod non potest, quia accusaret se de peccato non commissio, quod malum est.

Deinde Castro Palao non explicit, an illa retractatio debet esse supernaturalis, an verò sufficiat naturalis; an debet esse Contrito Charitate perfecta, an verò sufficiat Auritio. Interim ex ratione & exemplo, quibus probat suam sententiam no. 4. videtur sufficere quæcumque retractatio sive naturalis, sive supernaturalis; sive justificativa, sive non justificativa: nulla enim est ratio, cur pars una retractatio faciat effectum involuntarium, quād alia.

Verū nullam sufficere, existimat Vasquez supra n. 10. quem sequitur Lugo disp. 16. n. 443. & sequentibus; quia effectus illa in tantum est voluntarius & liber denominativus, in quantum ortum habuit à voluntate præ-terita libera, non in quantum pendet nuptiis voluntate non retractata. Et ratio est clara, quia negatio retractationis non facit voluntatiem magis nunc influere in effectum, ne pp. retractatio facit voluntatem minus influere; totus enim influxus ex parte voluntatis est, posuisse causam, quam jam nunc tollere non potest. Cū ergo retractatio non mi-nuat positionem caute; nec carentia re-tractionis addat vires causa jam positis; con-sequens est, ut voluntas codeni modo in-fluat in effectum sequentem, sive retracta, sive non retracta; quia non influere ullo modo secundum statum presentem, sed solum secundum statum praeteritum, ut praeteritus illa Lugo n. 446.

Sed hoc est, quod negat Adversarius: ex-istimant quippe influere, non solum secundum statum praeteritum, ut praeteritus est; sed etiam secundum statum presentem, id est, ut habitualiter permanet: jam autem potest re-tractionem qualemcumque efficacem, non permanet (ut suppono) voluntas habitualiter. Quid ergo (dicet Aliquis) si Deus do-mini infunderet gratiam absque precedente causa retractatione? Saitem tunc existens in gratia posset peccare mortaliter absque nova liber-tate.

Responderi posset; co ipso, quod peccatum solum à Deo condonatum est, quod fuit in prima volitione seu positione causa, etiam per con-sequens malitiam actionis externa esse abla-tam seu condonatam, cùm actio externa non habeat malitiam distinctam; vel si habeat aliquam

aliquam distinc-tionem, potest manere a volitionis. Si viri nari ab absque reti ordinariam peccatum, ve-fectum, peccar deletum; sufficie-etus malus non.

Si rursus Ali audiendi v. g. poluit causam o. peccaret.

Respondetur homo mortuus a homo ebrius a mortuus nec pro-jectum capax; falso remortu. In do hominem elabo illo statu e obligat hominem.

Urges: saltem hominem actu quo venenum o illud propinavit causam ægritudini tempore agitur.

Respondent Alii negant seque-veni non est a-ralis; & quamvis somnia sit esse effectus hominis, facta-tati; quod suffi-peccare à libertate.

Sed contrà p.tis possint subdi-talis effectus fit-aveneno: ergo est peccatum; Secundo: quon- v.g. mors, quae est voluntaria, voluntaria in sua c. est peccatum; Hc sunt præcip-sentiam.

Neque secun-dum at-temptum at-temptum con-victus, se-cessum, con-victus, peccatum: nam actu alium, que men instanti, & man & corpus dientis ea dissol-infanti, qui vo-lebit, quia in in-dpositio humana.

Et in carni licet potuerit no-

erit voluntas, quod
io lequitur; ex illino
confundi, ut doce
fine, & ut probat
upr̄ dicti DD.

conficeri tali cū, quod

alilist, non tangit ne

at sequi ex illa senten

cia accusare se depon

od malum est.

non explicat, an illa

dipernaturalis, in ver

debet esse Confitio

verò sufficiat Autem,

exempli, quibus pro

u. 4. videtur sufficie

sive naturalis, sive

informativa, sive non

est ratio, cur potius

actum involuntarium,

erit existimat Vasque

zitur Lugo disp. 10. 12.

quia effectus illi, a

& liber denominatio

at à voluntate prece

autem penderi posse

ta. Et ratio est clara,

onis non facit volun

tare in effectum, ne

atē minus inducere

parte voluntatis ei

m jactu nunc tollere

re retractatio non me

s; nec catena retra

ctus jam posuit; con-

as eodem modo in

actum, sive retractio-

nem influxit ullo mo

ntem, sed solam le-

cum, ut præteritus cl

gant Adversari: eni-

non solum secundum

præteritus est; sed

præsentem, id est, ut

jam autem post re-

mque efficacem, non

voluntas habitua-

liquis) si Deus dor-

abique precedente que-

no existens in gratia

absque nova liber-

tate ipso, quod peccatum solu-

m, quod sicut in prima

causa, etiam per co-

nis externae esse obli-

cum actio externa non